¹⁴ »Quodcunque enim, ut ait Gregorius, ab eo autoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua probatur: huius autem verbi scientiam, nulla schola philosophorum, nec quorumcunque scholasticorum gymnasia nobis tradidere, sed solus Deus atque Iesus Christus per Spiritum sanctum in illis scripturis, quae canonicae vocantur, quibus iuxta divinam praeceptum nihil addere licet, nihilque detrahere. ... Huius scripturae tanta maiestas est, tanta energia, ut nulla externa commentaria, nullas humanas, nec angelicas glossas patiatur: nec tanquam cerea ad humanorum fabularum in varios sensus se tanquam Proteus aliquis poeticus transformari, aut transfundi patiatur, sed sibi ipsi sufficiens, seipsum exponit et interpretatur: et omnes iudicans, a nullo iudicatur.« *Declamatio*, Kap. 100, *De verbo Dei*, Opera omnia Bd. II, p. 298.

¹⁵ »... argumentationes, ... syllogismi ... sophismatum versutiae ...«, *ibid.*

Frauen, ja selbst den Kindern – als gemeinsamer und doch je individuell bemessener Besitz empfangen werden sollte.¹⁶

In seiner Schrift war Gott unmittelbar gegenwärtig – ein Gott, der weder sinnlich wahrgenommen noch rational erschlossen, weder durch Syllogismen erwiesen noch durch irgendeine Wissenschaft, Spekulation oder Kontemplation, kurzum durch menschliches Vermögen verstanden werden konnte.¹⁷

Ein Gott, der in den Zeichen seiner Schöpfung, in der Lektüre seines Wortes erkannt und verehrt werden wollte.

2

Deus et omnia

Agrippas theologische Konzeption

In seiner Schöpfung, im Wort seiner Offenbarung allgegenwärtig, war dieser Gott gleichwohl unendlich fern und verborgen. In beiden Manifestationen hatte er sich für alle Zeiten

¹⁶ »Scitote ergo nunc nihil esse in sacris literis tam arduum, tam profundum, tam difficile, tam absconditum, tam sanctum, quod ad omnes Christi fideles non pertineat; quin tota ipsa Theologia omnibus fidelibus communis esse debet, unicuique autem secundum capacitatem et mensuram donationis Spiritus sanctus.« ibid. p. 304. Einige Zeilen zuvor fordert Agrippa unter Verweis auf Chrysostomos (21. hom. Eph. cap. 1, MPG 62, 150-152), »... pueros praecipue divinis literis occupari debere, quin etiam domi atque privatim viros cum uxoribus et liberis invicem de sacris literis disputare, ac ultro citroque et ferre et inquirere sententiam.« Es klingen hier vielfach Themen und Topoi aus Erasmus' *Paraclesis* an, aus der nur ein Beispiel angeführt sei: »Vehementer enim ab istis dissentio, qui nolint ab idiotis legis divinas litteras in vulgi linguam transfusas, sive quasi Christus tam involuta docuerit, ut vix a pauculis theologi possint intelligi, sive quasi religionis Christianae praesidium in hoc situm sit, si nesciatur. Regum mysteria celare fortasse satius est, at Christus sua mysteria quam maxime cupit evulgari. Optarim, ut omnes mulierculae legant evangelium, legant Paulinas epistolas. Atque utinam haec in omnes omnium linguas essent transfusa, ut non solum a Scotis et Hibernis, sed a Turcis quoque et Saracenis legi cognoscique possint. Primus certe gradus est utcunque cognoscere. Esto riderent multi, at caperentur aliquot. Utinam hinc ad stivam aliquid decantet agricola, hinc nonnihil ad radios suos moduletur textor, huiusmodi fabulis itineris taedium lenet viator. Ex his sint omnia Christianorum omnium colloquia. Tales enim ferme sumus, quales sunt cotidianae nostrae confabulationes. Assequatur quisque quod potest, exprimat quisque quod potest. Qui posterior est, non invidet praecedenti, qui prior est, invitet sequentem, non desperet.« Erasmus von Rotterdam, *In Novum Testamentum Praefationes, Paraclesis*, in: *Ausgewählte Schriften*, 3. Bd. p. 14.